さて、父を知る至福者たちの喜びと報いには本質的なものと付帯的なものの区別があるという第二の点であるが、エックハルトによれば、「付帯的な報い」は被造物の認識の内に、つまり「あなた(父)が遣わしたイエス・キリストを知ること」の内にあるとされる¹⁹⁾。というのは、遣わすものとしての父は、その子が遣わされたものとして認識される以外には、認識されることはないからである²⁰⁾。

この報いが「付帯的」であるとされるのは、「父を知ること」が「子を知ること」においてはじめて成立するという付随的關係に基づく報酬であるからである。しかしすでに見たように、子を通じて「父を知る」ために

14) Cf. *ibid.* n. 512, LWIII, 443, 8-9.

15) Cf. *ibid.* n. 512, LWIII, 443, 9-10.

16) Cf. *ibid.* n. 513, LWIII, 444, 1-2.

17) Cf. *ibid.* n. 513, LWIII, 444, 2-3.

18) Cf. *ibid.* n. 513, LWIII, 444, 3-5.

19) Cf. *ibid.* n. 563, LWIII, 491, 7-8.

20) Cf. *ibid.* n. 680, LWIII, 594, 10-11.

は、子とならなければならないとされたので、至福者たちの「付帯的な報い」とは、エックハルトの思惟の文脈においては「魂の内における神の〔子の〕誕生」に相応することになる。

それに対し本質的な報いをもたらす「父性的神性の認識」とは、この箇所
の文脈上、子を遣わした「父」を、子を介さずに直接知ることであると理解される。本質的な報いをもたらす「父性的神性」とは聖人たちが「父」に帰属せしめた「一性」(unitas) ないし「一なるもの」(unum) を意味していることは次のエックハルトの言葉から明らかである。

至福の満足は、第一の泉、すなわち一性 (unitas) の泉によっている。「われわれの満足は神によっている」(2 コリ 3・5)、「神はしかし一なる者である」(ガラ 3・20)。これはそれ故に、ここで次のように言われていることの意味である。「われわれに父をお示し下さい」、すなわち一なるもの (unum) を、「そうすればわれわれは満足です」²¹⁾。

以上見たように、「突破の教説」とは、「一性」(unitas) ないし「一なるもの」(unum) を父に帰するというアウグスティヌス以来の伝統的解釈に則った上で、至福者たちの「本質的な報い」である「父性的神性の認識」(cognitio deitatis paternae) を説くものなのである。三位のペルソナの突破という言葉は「実体は一性を保持し、しかし関係は三性を展開する」というボエティウスの『三位一体論』の言葉に依拠し、三位に共通した「一なる神性」を三位の区別を超えた無区別性と捉え、そこへの回帰、帰還として語られた言説と解釈できるのである。

3 エックハルトの「ロゴスの受肉」理解

エックハルトは『ヨハネ福音書』(1・14)にあるロゴスの受肉の記述を、「言は肉となって、私たちの内に住んだ」(Verbum caro factum est et habitavit in nobis.) とウルガータ訳に従って内面的な出来事として文字通りに受け取る(『新共同訳』では「言は肉となって、私たちの間に宿られた」)。その上で次のように義解する。

21) *Ibid.* n. 565, LWIII, 493, 1-3: Sufficientia tamen beatitudinis est ex primo fonte, unitatis scilicet, 2 ad Cor. 3: 'sufficientia nostra ex deo est' 'Deus autem unus est', ad Gal. 3. Hoc est ergo quod hic dicitur: *ostende nobis patrem*, id est unum, *est sufficit nobis*.

「私たちは神の子である。しかしそのことはまだ顕れていない」(1ヨハ3・2), 「子供はいない」(創37・30)。像が、木材ないしは石から何も変化させることなく、ただ浄化するのみで、取り除くだけで導き出されるときに、私たちは範例を見ることになる。これが芸術家の手によって導き出されるならば、像が顕れ、輝き出る。このようにして私たちの下においても、表面を覆い、表面に書かれているものは、私たちがそれであるものが顕れるのを妨げているのであり、私たちがそれであることに気づくのを妨げるのである。「私たちは神の子である」、しかしそのことは顕れていないと言われている²²⁾。

さらに次のように語られている。

彼が顕れたときには、われわれは彼に似た者になる、すなわち〔神の〕似像によって「われわれは神の子らであり」(1ヨハ3・2) 罪を犯すことによって、「人は〔神の〕像に留まる」(詩38・7)。「しかしそれは顕れていない」、というのは、それは罪によって覆われているからである。「しかし露わになった顔とともに」、「彼が顕れたときには」(2コリ3・18)、恩恵によって〔神の〕像が新たに形成されて、「われわれは彼に似た者となるであろう」(1ヨハ3・2)²³⁾。

では芸術家の例で語られた「像が顕れ、輝き出る」ときとはいつであるか、さらに「しかし露わになった顔とともに、彼(神の子)が顕れたとき」(2コリ3・18)「我々は彼に似た者になるであろう」(1ヨハ3・2)というその時とはいつであろうか。芸術家の例示に沿うならば、浄化され、離脱した魂の内神の子が誕生したときである、と理解するのが自然である

22) *Ibid.* n. 575, LWIII, 503, 5-10: 1 Ioh. 3 dicitur: 'filii dei sumus, sed nondum apparuit'. Gen. 37 scribitur: 'puer non comparet'. Exemplum videmus quod imago educitur de ligno vel de lapide, nihil immutando, sed solum expurgando, excidendo et educendo. Quibus eductis manu artificis imago apparet et elucet; sic et in nobis ea quae superinducta et superscripta sunt, non sinunt apparere nec nos sentire, quid sumus. 'Filii', inquit, dei sumus, sed non apparet.